Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081400245

245

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 6/2025

Processo Administrativo n.º 07030010/2025 Tipo: Menor preço por lote
Disponibilidade: www.licitanet.com.br Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço de emissão e gerenciamento de novos e existentes cartões alusivos ao Bolsa EJA
Municipal - Programa de Educação de Jovens e Adultos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação de Pariconha-AL. Data de realização: 20 de agosto de
2025, às 08h00. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com

JOSÉ FERREIRA DE LIMA NETO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2025 UASG - 982837

Processo Administrativo nº 0618-0007/2025- O Município de Pilar, avisa que
realizará licitação conforme resumo: Interessado: Secretaria Municipal de Assistência Social
e Secretaria de Municipal de Saúde. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
Gêneros Alimentícios - Cereais. Data e hora da sessão de disputa: 28 de agosto de 2025 às
10h00, horário de Brasília. LOCAL: Sistema eletrônico de compras governamentais, através
do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O presente Edital encontra-se disponível no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Pilar/AL, 13 de agosto de 2025.
Cássio José da Silva Aquino Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2025 UASG - 982837

Processo nº 0604- 0009/2025- O Município de Pilar, avisa que realizará licitação
conforme resumo: Interessado: Secretaria Municipal de Assistência Social. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE
INFORMÁTICA, cujas especificações, quantitativos e condições gerais encontram-se
detalhados no Termo de Referência (ANEXO I). Data e hora da sessão de disputa: 27 de
agosto de 2025 às 10h00, horário de Brasília. LOCAL: Sistema eletrônico de compras
governamentais, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O presente Edital
encontra-se disponível no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br.

Pilar/AL, 13 de Agosto de 2025
BRUNO BANDEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 08.07.0001/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real do Colégio/AL através do Fundo
Municipal de Educação. - OBJETO: contratação de empresa para futura e eventual
Aquisição de Veículo Tipo Micro-ônibus para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação, do Município de Porto Real do Colégio/AL.
CONTRATADO: MARCOPOLO S/A, CNPJ: 88.611.835/0018-77.
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 03/2025 - SEMED.
VALOR TOTAL: R$ 890.000,00 (oitocentos e noventa mil reais).
TERMO INICIAL: 07/08/2025 - 12 MESES.
Programa de Trabalho 0007 - MELHORIA DO ENSINO PÚBLICO.
Ação Orçamentária 1023 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (MOBILIÁRIOS/VEÍCULOS).
PARA UNIDADES ESCOLARES.
Natureza de Despesa 449052000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
Subelemento de Despesa 449052480000 - VEÍCULOS DIVERSOS.
Fonte de Recurso 15440000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90051/2025

O Prefeito do Município de Rio Largo/AL, no uso de suas atribuições, torna
pública a revogação do Pregão Eletrônico nº 90051/2025, destinado a Locação de veículo
de autosocorro com prancha e guincho, haja vista motivos de interesse público,
devidamente justificado nos autos. Fundamentação legal: Art. 71, II da Lei Federal nº
14.133/2025 e Art. 50 do Decreto Federal nº 10.024/2019. A integra do julgamento pode
ser solicitada através do e-mail: licitarioriolargoal@gmail.com.

Rio Largo/AL, 12 de Agosto de 2025.
PEDRO CARLOS DA SILVA NETO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90049/2025 - SRP

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGOS PARA PONTO DE ONIBUS E
MOTOTAXI. Reabertura: 29 de agosto de 2025 às 09h00m. Local: Sistema Comprasnet.
UASG: 982853. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e suas alterações, Decreto nº
11.462, de 31 de março 2023, Decreto Municipal 010/2021 de 18 de janeiro de 2021, Lei
Complementar 123/2006 e 147/2014. DISPONIBILIDADE DO EDITAL E INFORMAÇÕES:
Comissão Permanente de Licitação, Rua Napoleão Viana S/N Galeria Napoli 1º andar,
Bairro: Prefeito Antônio Lins de Souza, CEP: 57100-000, Rio Largo-AL das 08:00 às 16:00
horas. E-mail: licitariolargoal@gmail.com.

Rio Largo/AL, 13 de Agosto de 2025.
MARCOS EDUARDO DA SILVA CAVALCANTE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS MILAGRES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025

(BNC- Bolsa Nacional de Compras);
O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS MILAGRES, através do Setor de Licitações,

avisa que realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
13/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS); Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021;
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais permanentes destinados a
atender as necessidades das secretarias municipais do Poder Executivo do Município de
São Miguel dos Milagres -AL. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Data e hora da sessão de
disputa: 27/08/2025, às 09:00 (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC -
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão
retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema. Informações pelo e-mail:
cplsãomigueldosmilagres@gmail.com.

São Miguel dos Milagres/AL, 13 de agosto de 2025
JOEL BATISTA DE LIMA NETO
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIPU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 72/2024
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIPU/AL e CAMERITE SISTEMAS S.A, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.818.541/0001-45.
Fundamento Legal: Art. 107, da Lei Federal 14.133/21.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORRAGAÇÃO
Prorroga-se os prazos de vigência contratual, pelo período de 12 (doze) meses, contados a
partir do término atual, nos termos do art. 107, da Lei 14.133/21.
CLAUSULA TERCEIRA - DA INALTERABILIDADE
Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e obrigações do Termo de
Contrato inicial que não colidirem com as disposições constantes neste Termo Aditivo.
Data da Assinatura: 01 de julho de 2025.
Signatários: Manuel Lucas Kummer Freitas dos Santos e Bruno Henrique Gonçalves José

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09.03-01/2023
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIPU/AL e ANÁLISE LABORATÓRIO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 03.216.823/0001-47.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORRAGAÇÃO
Prorroga-se os prazos de vigência contratual, pelo período de 12 (doze) meses, contados a
partir do término atual, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
CLAUSULA QUARTA - DA INALTERABILIDADE
Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e obrigações do Termo de
Contrato inicial que não colidirem com as disposições constantes neste Termo Aditivo.
Data da Assinatura: 06 de março de 2025.
Signatários:
Manuel Lucas Kummer Freitas dos Santos e Eliane Palmeira Ramos de Brito Moura

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

O MUNICÍPIO DE TRAIPU, através do Setor de Licitações, avisa que realizará
licitações conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 (BNC - BOLSA NACIONAL DE
CO M P R A S )

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ambulâncias
adaptadas (tipo A).

Tipo: MENOR VALOR POR ITEM.
Data e hora da sessão de disputa: 26/08/2025, às 10h30min (horário de

Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do

site www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se

credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema.

Informações pelo e-mail: setordecompras.traipu@gmail.com.

Traipu-AL, 11 de agosto de 2025.
VITOR RIBEIRO DOS SANTOS CAVALCANTI

Agente de Contratação

ESTADO DO AMAPÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato: 0134/2021-PMPG. Contratada: AGRA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVI ÇO S
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.872.150/0001-07, OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM
BLOCOS SEXTAVADOS EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS NO MUNICÍPIO DE
PORTO GRANDE/AP (CONVÊNIO Nº 894491/2019). Fica prorrogada a vigência do contrato
pelo prazo de 158 (cento e cinquenta e oito dias) dias consecutivos, com início a partir de
22 de julho 2025 e término em 26 de dezembro de 2025. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57,
Inciso II da Lei nº 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 003/2025-SEMSA/PMT. Processo nº 256.03.2025-44. Contratante: Secretaria
Municipal de Saúde. Contratada: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda. Objeto:
contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de
pesquisa e comparação de preços públicos - Banco de Preços. Valor global R$ 12.300,00.
Vigência: 27/04/2025 a 27/04/2026. Fundamento legal: art. 74, I, da Lei nº 14.133/21.
Autorização e aprovação: Lilian Cordeiro de Abreu, Secretária Municipal de Saúde.

DESPACHO DE 8 DE AGOSTO DE 2025.

A Secretária Municipal de Ação Social, Trabalho e Cidadania, Sra. NATASHA
PINHEIRO BORGES CALDAS, no uso de suas atribuições legais através do Decreto nº
007/2021-GAB/PMT e da Lei Municipal nº 495/2024-GAB/PMT de 03 de junho de 2024,
resolve: I - HOMOLOGAR E ADJUDICAR, nos termos do Art. 71, Inciso IV, da Lei nº
14.133/2021, o Processo Licitatório na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2025-
SLC/SEMGOV/PMT - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 303.006/2025-SEMASTC/PMT,
referente à AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Ação social, Trabalho e Cidadania e suas unidades.
Consubstanciado, nos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade,
probidade e eficiência, bem como nas normas legais recomendadas e demais normas
municipais pertinentes, conforme ata da sessão do pregão, proposta de preço da seguinte
empresa vencedora: HF7 COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 35.338.366/0001-50 - Item:
01 (RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP - BOTIJÃO DE 13 KG). Quantidade:
8.000 und. Valor Unitário R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais). Valor Total R$
1.160.000,00 (um milhão, cento e sessenta mil reais).

NATASHA PINHEIRO BORGES CALDAS
Secretária Municipal de Ação Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo termo aditivo ao contrato nº 119/2020-SEMSA/PMT. Processo administrativo nº
674.08.2025-44. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: R. R. do Rego e
Cia Ltda. Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência do contrato originário que
passa a vigorar somente por 12 (doze) meses, referente a serviços de manutenção de
veículos. Vigência: 07/08/2025 a 07/08/2026. Fundamento legal: cláusula 7.1, do contrato,
e art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/93. Valor global atualizado: R$ 649.880,00. Autorização e
aprovação: Lilian Cordeiro de Abreu, Secretária Municipal de Saúde.